
AD\725661LV.doc PE405.749v02-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 










 2009

Budžeta komiteja

2007/0249(COD)

29.5.2008

ATZINUMS
Sniegusi Budžeta komiteja

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko izveido 
Eiropas Elektronisko sakaru tirgus iestādi
(COM(2007)0699 – C6-0428/2007 – 2007/0249(COD))

Atzinumu sagatavoja: Jutta Haug



PE405.749v02-00 2/7 AD\725661LV.doc

LV

PA_Legam



AD\725661LV.doc 3/7 PE405.749v02-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Komisijas priekšlikums

Vispārīga informācija

Komisija iesaka izveidot neatkarīgu Elektronisko sakaru tirgus iestādi, kura strādātu ciešā 
sadarbībā ar dalībvalstu pārvaldes iestādēm un Komisiju. Atbilstoši priekšlikumam jaunajai 
iestādei būs regulatoru valde, kuru veidos visu ES visu ES dalībvalstu valsts pārvaldes iestāžu 
vadītāji, un jaunā iestāde aizstās Eiropas Regulatoru grupu.

Saskaņā ar Komisijas ieteikumu jaunā aģentūra sniegs Komisijai ekspertu konsultācijas, lai 
tiktu sagatavoti lēmumi par regulējumu un veicināta iekšējā tirgus izveidi, uzlabojot ES 
likumu piemērošanas konsekvenci, un tā būs ES mēroga centrs, kurā strādās eksperti 
elektronisko sakaru tīklu un pakalpojumu jomā.

Jaunā iestāde pārņemtu arī Eiropas Tīkla un informācijas drošības aģentūras (ETIDA) 
funkcijas, tādējādi atrisinot daudzas no problēmām, kas konstatētas ETIDA darbā.

Jaunās iestādes galvenie uzdevumi

Iestāde Eiropas mērogā papildinātu (un nevis dublētu, kā to uzsver Komisija) regulēšanas 
uzdevumus, ko valsts pārvaldes iestādes veic valsts mērogā. Iestāde to īstenos, veicot šādas 
darbības:

 tā darbosies kā valstu regulatoru sadarbības struktūra;
 tā uzraudzīs regulējumu tirgus noteikšanai, analīzei un tiesiskās aizsardzības 

pasākumu īstenošanai;
 tā noteiks starpvalstu tirgus;
 tā dos padomus par radiofrekvenču harmonizāciju;
 tā īstenos lēmumu pieņemšanas pilnvaras saistībā ar numuru piešķiršanas pārvaldību 

un sniegs padomu par numuru pārnesamību;
 tā sekmēs tīklu un informācijas drošību;
 tā pildīs vispārējas informācijas sniegšanas un padomu došanas funkcijas.

Finansiālā ietekme

Laika posmam no 2010. līdz 2013. gadam jaunās elektronisko sakaru iestādes izdevumi, kā 
paredz Komisija, būs EUR 88,3 miljoni, no kuriem EUR 34 miljoni būtu darbības izdevumi 
un EUR 54,3 miljoni — administratīvie izdevumi (EUR 39,2 miljoni cilvēkresursiem un EUR 
15 miljoni citiem administratīvajiem izdevumiem).

Tiek lēsts, ka gada budžets pirmajā gadā būs EUR 10 miljoni, šiem izdevumiem palielinoties 
līdz EUR 28 miljoniem, sākot ar trešo gadu. Papildus Kopienas iemaksām, iestāde var iekasēt 
nodevas un maksājumus par dažiem pakalpojumiem. Tiek plānots, ka iestādes peļņa, kas gūta 
par sniegtajiem pakalpojumiem, būs ieguldījums darbības finansēšanā.



PE405.749v02-00 4/7 AD\725661LV.doc

LV

Tiek lēsts, ka pilnībā izveidotā iestādē būs 134 pastāvīgie darbinieki. Tas ietver ETIDA
uzdevumu un resursu pārņemšanu 2011. gadā.

Kā atzīmē Komisija, šīs izmaksas jāsalīdzina ar ietaupījumiem, ko panāks, ierosinātajā iestādē 
iekļaujot ETIDA. Pašreizējais ETIDA gada budžets ir EUR 8 miljoni. Neskatoties uz 
sagaidāmajiem ietaupījumiem ETIDA slēgšanas dēļ, Komisija finanšu pārskatā atzīmē, ka 
pašreizējais priekšlikums saistībā ar jauno aģentūru nozīmē, ka finanšu plānā būs jāpārplāno 
attiecīgā pozīcija.

Novērtējums

No budžeta viedokļa atzinuma sagatavotāja iesaka iebilst pret jaunās Elektronisko 
sakaru tirgus iestādes izveidi, pamatojoties uz to, ka pastāv neskaidrības sakarā ar šīs 
iestādes finansēšanu. Pie šāda secinājuma viņa nonāca šādu apsvērumu dēļ.

1) Jaunā Elektronisko sakaru tirgus iestāde ir jāfinansē no 2007.–2013. gada daudzgadu 
finanšu shēmas 1.a izdevumu apakškategorijas, kuras rezerves ir kļuvušas īpaši ierobežotas.
Šajā kategorijā jau bija vajadzīga pārplānošana, lai varētu vienoties par Galileo finansēšanu.
Tā rezultātā 1.a apakškategorijas rezerves 2008. gadam bija izsmeltas. Komisija tās 
priekšlikuma finanšu pārskatā tik tiešām jau ir norādījusi, ka elektronisko sakaru aģentūras 
izveides dēļ būs nepieciešama 1.a apakškategorijas pārplānošana.

Tomēr nav sīkāk paskaidrots, kā to paredzēts veikt. Jaunās elektronisko sakaru iestādes 
finansēšana nav iekļauta ne Komisijas pēdējā 2008. gada 31. janvāra finansējuma plānā, ne 
tabulās, kas pievienotas ikgadējai politikas stratēģijai 2009. gadam, kurā tikai norādīts, ka 
aģentūru, kuru izveidos 2010. gadā „finansēs, daļēji pārvietojot līdzekļus informācijas 
sabiedrības politikas jomā un daļēji palielinot līdzekļus par EUR 37,5 miljoniem laika 
posmam no 2009. līdz 2013. gadam”. Pagaidām Komisija nav spējusi precīzi izklāstīt, kā tas 
tiks veikts.

Ja aģentūras finansēšanas dēļ jau ir nepieciešama pārplānošana, tad jebkuras jaunas prioritātes 
nākotnē būs vēl grūtāk vai pat neiespējami finansēt no pašreizējām rezervēm. Tas atzinuma 
sagatavotājai šķiet nepieņemami (sk. grozījumu Nr. 1).

2) Šajā sakarā vēlreiz jāuzsver, ka tādām aģentūrām kā jaunā ierosinātā aģentūra jāpilda arī 
administratīvi uzdevumi. Tādēļ nopietni jāapsver iespēja šādas iestādes finansēt no daudzgadu 
finanšu shēmas 5. izdevumu kategorijas, kurai ir papildu priekšrocība, t.i., tās rezerves nav tik 
ierobežotas kā citām — darbības pozīcijām (skat. grozījumu Nr. 2).

GROZĪJUMI

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas 
komiteju savā ziņojumā iekļaut šādus grozījumus:



AD\725661LV.doc 5/7 PE405.749v02-00

LV

Grozījums Nr. 1

Normatīvās rezolūcijas projekts
1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a uzskata, ka likumdošanas 
priekšlikumā norādītā atsauces summa 
nav savienojama ar pašreizējās 2007.–
2013. gada daudzgadu finanšu shēmas 
1.a izdevumu apakškategorijas maksimālo 
apjomu, neapdraudot citu prioritāšu 
finansēšanu; atzīmē, ka Komisija ir 
paziņojusi par tās nodomu Eiropas 
Elektronisko sakaru tirgus iestādi 
finansēt no 1.a apakškategorijas, daļēji 
pārvietojot līdzekļus un daļēji palielinot 
līdzekļus laika posmam no 2009. līdz 
2013. gadam; tomēr uzsver, ka budžeta 
lēmējinstitūcija vēl nav saņēmusi nekādu 
sīkāku informāciju par to, kā tas notiks, 
un tāpēc šobrīd vēl nav skaidrs, kuras 
programmas vai prioritātes tiks ietekmētas 
un kādas sekas tas radīs visā finanšu 
laikposmā, un vai 1.a apakškategorijā 
paliks pietiekama rezerve;

Grozījums Nr. 2

Normatīvās rezolūcijas projekts
1.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.b uzsver, ka ieteiktā Eiropas 
Elektronisko sakaru tirgus iestāde pildīs 
arī administratīvus uzdevumus un sniegs 
atbalstu Komisijai; līdz ar to uzskata, ka ir 
jāizpēta visas iespējas jauno aģentūru 
finansēt no 2007.–2013. gada daudzgadu 
finanšu shēmas 5. izdevumu kategorijas, 
kur varētu vēl būt pieejama pietiekama 
rezerve;



PE405.749v02-00 6/7 AD\725661LV.doc

LV

Grozījums Nr. 3

Normatīvās rezolūcijas projekts
1.c punkts (jauns)

Normatīvās rezolūcijas projekts Grozījums

1.c uzsver, ka Eiropas Elektronisko 
sakaru tirgus iestādes izveidei piemēros 
2006. gada 17. maija Iestāžu nolīguma 
47. punkta noteikumus; norāda, ka tad, ja 
likumdevēja iestāde lems par labu šādas 
aģentūras izveidei, Parlaments sāks 
sarunas ar budžeta lēmējinstitūcijas otru 
lēmējiestādi, lai savlaicīgi vienotos par šīs 
aģentūras finansēšanu atbilstoši 
attiecīgajiem Iestāžu nolīguma 
noteikumiem;



AD\725661LV.doc 7/7 PE405.749v02-00

LV

PROCEDŪRA

Virsraksts Eiropas Elektronisko sakaru tirgus iestāde

Atsauces COM(2007)0699 – C6-0428/2007 – 2007/0249(COD)

Komiteja, kas atbildīga par jautājumu ITRE

Atzinumu sniedza
Datums, kad paziņoja plenārsēdē

BUDG
10.12.2007

Atzinumu sagatavoja
Iecelšanas datums

Jutta Haug
20.9.2004

Izskatīšana komitejā 8.4.2008 29.5.2008

Pieņemšanas datums 29.5.2008

Galīgā balsojuma rezultāti +:
–:
0:

24
0
0

Deputāti, kas bija klāt galīgajā 
balsojumā

Simon Busuttil, Daniel Dăianu, Brigitte Douay, James Elles, Szabolcs 
Fazakas, Markus Ferber, Vicente Miguel Garcés Ramón, Salvador 
Garriga Polledo, Ingeborg Gräßle, Louis Grech, Nathalie Griesbeck, 
Catherine Guy-Quint, Jutta Haug, Ville Itälä, Anne E. Jensen, Silvana 
Koch-Mehrin, Wiesław Stefan Kuc, Janusz Lewandowski, Vladimír 
Maňka, Mario Mauro, László Surján, Kyösti Virrankoski

Aizstājējs(-i), kas bija klāt galīgajā 
balsojumā

Marusya Ivanova Lyubcheva, Gianluca Susta


	725661lv.doc

